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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zamezením rizik při stanovení DPH ve společnosti XY, a.s.

Teoretická část popisuje kritickou rešerši k problematice daně z přidané hodnoty.

V praktické části pomocí ekonomických metod provádí situační analýzu a zhodnocení

se zaměřením na DPH této společnosti. Na základě teoretických informací určuje kritické oblasti

výskytu rizik, jednotlivá rizika identifikuje a navrhuje proti nim opatření. Závěrem navrhuje řešení

a provádí doporučení k zamezení rizik.
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ABSTRACT

This Master thesis is concerned with avoiding risk in determining the VAT at XY, Inc.

The theoretical part describes the search for the critical issue of value added tax. In the practical

use of economic methods conducted a situational analysis and evaluation focusing on the VAT

companies. Based on information theory determines the occurrence of critical areas of risk,

each risk identifies and proposes measures against them. Finally, proposed solutions and made

recommendations to avoid risks.
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ÚVOD

Sto let starý výklad univerzitního profesora Josefa Drachovského (1876–1961):

„Opatřování prostředků hmotných bylo v různých dobách různé: původně k cíli tomu stačil

užitek z majetku veřejného nebo panovníkova, později však nikoliv, protože majetek tento

se z různých důvodů tenčil, kdežto potřeby veřejné vývojem vzdělanosti a složitosti životní rostly.

Bylo tedy třeba hledati jiné zdroje příjmů veřejných, a jedním z nich, původně zaváděný

jen přechodně a na zkoušku, později však nabývajícím vždy větší trvalosti, všeobecnosti

a rozsáhlosti, byly a jsou daně.“

Téměř každá organizace neustále čelí různým rizikům spojeným se správným stanovením daně

a rozhodně nemá tedy smysl před tímto rizikem utíkat. Je nutné, aby se organizace postavily

realitě a naučily se rizika řídit. K tomu je jistě třeba dobře rizika pojmenovat, popsat a dívat se

na ně s ohledem priorit pro danou organizaci. Aby rizika v organizaci byla dobře řízena,

je nutné použít vhodnou metodu analýzy rizik pro danou organizaci. Někdy však lze těžko

nejvhodnější metodu určit. Nezbytné je se na tento problém podívat komplexně, systematicky,

ale i lidsky z pohledu dané organizace. Položit si základní otázky, co chceme eliminovat

a co chceme řídit. Správné pochopení vztahů v organizaci je pro úspěšné provedení analýzy rizik

klíčové. Daň z přidané hodnoty patří mezi nejsložitější v daňové oblasti, proto by ji měla být

věnována náležitá pozornost.

Téma této diplomové práce „Projekt zamezení rizik při stanovení DPH ve společnosti XY, a.s.“

vzniklo na základě reálných situací a problémů, dlouhodobě se vyskytujících ve společnosti XY,

a.s. Neustále dohady a nejasnosti v souvislosti s DPH při přijímání, vystavování,

či zpracovávání dokladů byly podnětem pro zpracování této práce.

Každá sebemenší chyba může znamenat pro firmu určitou ztrátu peněz. Hezky to bylo citováno

v jednom článku. „Kdo pracuje, je po zásluze potrestán daněmi. Kdo daně neplatí, je potrestán.

Kdo je platí pozdě, je rovněž potrestán. A to není všechno, potrestáni můžete být i za „nesplnění

povinností nepeněžité povahy“ (Najmanova, © 2011)

Proto by mělo být v zájmu každé společnosti, zajistit průkaznost, doložení svého účetnictví

a zároveň podkladů pro zdanění tak, aby tyto postihy byly co nejmenší, anebo nejlépe vůbec

žádné. Smyslem této práce bylo ukázat možnosti snížení rizika nejen při výpočtu DPH,

ale také u dalších činností s touto daní souvisejících.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DANĚ A JEJICH ÚLOHA V EKONOMICE

1.1 Historie daní

Ve staré češtině nacházíme slovo daň, odvozeno od slovního základu dáti, a berně od základu

bráti, přičemž významově se obě slova neliší. Jednou z prvních daní v Čechách byla daň

pozemková, nazvaná collecta generalis, obvykle označovaná výrazem berna. Zprávy o ní

nalézáme v nejstarších listinách. Nepravidelné vybírání daní trvalo po celý středověk a počátek

novověku. Jednorázové daně, většinou především pro potřeby obrany, navrhoval panovník

a schvaloval je zemský sněm.

K vypracování první berní soustavy se v našich zemích přikročilo až po třicetileté válce,

kdy byla v roce 1652 ustanovena komise ke zkoumání majetku poddaných. Roku 1654 byl

soupis dokončen, nazván berní rulou (dodnes se jedná o cenný historický dokument) a na jeho

základě se začaly vybírat pravidelné daně. Systém ve svém vývoji procházel dalším

zdokonalováním, rozšiřováním a mnohými krátkodobými reformami i úpravami, zejména v době

panování Marie Terezie a císaře Josefa II, kdy byla také v roce 1788 zavedena daň domovní.

Jak již bylo řečeno, daně existovaly již v dávných dobách. Clo za zboží, při překročení hranice

mocnářství, daň z piva, masa, daň petrolejová, daň rentová a daň z honebních nebo rybářských

lístků, jsou příklady daní, placených v dobách Rakouska-Uherska. Mezi daně spadaly také

poplatky za použití veřejných statků, ať už to bylo silniční mýto, mýtné, mostné, dlažebné,

tržební, zdravotní, hřbitovní, stočné, vodné, domovské a měšťanské. Úvahy o změnách

zemských daní se dotýkaly zdanění automobilů, velocipédů i přírůstku hodnoty nemovitosti.

(Novotný, © 2010)

Existence daní souvisí s využitím funkcí státu. Jsou důležitým nástrojem tržní ekonomiky.

Setkává se s nimi každý zaměstnanec, podnik nebo podnikatel, ale také student, který vykonává

práci na základě dohody o brigádnické práci studenta. Platí je osoba, která vlastní majetek,

platíme všichni v ceně výrobků a služeb. Daň je dnes všeobecným pojmem. Většina z nás si ani

neuvědomuje celospolečenský význam daní. Tím, že je platíme, přispíváme na společné úkoly

státu a zároveň jsme solidární k těm, kteří nemohou z různých důvodů některé daně platit.

Například jsou nezletilí, nezaměstnaní, zdravotně postižení, nevlastní majetek apod.
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1.2 Definice daní

Daně, někdy také označované jako berně, jsou povinné platby do veřejných rozpočtů.

Dle Kubátové je daň definovaná jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje v časových

intervalech (např. každoroční placení daně z příjmu), nebo se platí za určitých okolností

(např. při každém převodu nemovitosti). (Kubátová, 2003, s. 16)

Vlastnosti daní:

 nedobrovolné

 povinné

 vynutitelné

 nenávratné

 neekvivalentní

 neúčelové

 obvykle opakované

1.3 Funkce daní

Běžně se v daňové teorii uvádí, že daně plní 3 základní funkce: fiskální, regulační a stimulační.

 Funkce fiskální - je nejdůležitější funkcí a je to schopnost naplnit veřejný rozpočet.

 Regulační funkce - souvisí s fiskální funkcí a vyjadřuje schopnost daně působit

na ekonomiku jako celek nebo i jen na určité skupiny obyvatelstva. Příliš vysoké zdanění

působí antiproduktivně a přináší do ekonomiky negativní jevy.

 Stimulační funkce - ovlivňuje hospodářskou činnost ekonomických subjektů

a jejich rozvoj. Mezi nástroje, které disponují touto funkcí, můžeme zařadit progresivní

zdanění, systém slev, daňových zvýhodnění nebo osvobození od daňové povinnosti.

(Široký, 2003, s. 13 -14)

http://www.berne.cz/slovnicek-pojmu/Title/QmVybsSb/Referer/L2RhbmUvZGFub3ZlLWRlZmluaWNlLw==/
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Alternativně lze na funkce daně pohlížet rovněž jako na funkce alokační, stabilizační

a (re)distribuční.

 Funkce alokační - koriguje na některých specifických trzích efektivnost tržních

mechanismů. Daně mohou tento stav korigovat a vybírat se proto, aby umísťovaly

prostředky tam, kde se jich při tržní alokaci nedostávalo.

 Funkce redistribuční - přesunuje část důchodů od bohatších jedinců k chudším.

Zmírňují rozdíly v důchodech jednotlivých subjektů tím, že vybírají více

od bohatších, což umožňuje státu prostřednictvím transferů zvyšovat příjmy chudším.

 Funkce stabilizační - umožňuje přispívat ke zmírňování cyklických výkyvů


[…]


s doklady v různých fázích jejich zpracování. Společnosti bych navrhla rozšířit pracovní

smlouvu asistence o administrativní činnost, popřípadě o pomocné účetní práce.

V rámci evidence dokladů by vedla knihu přijatých dokladů, kde by zaznamenávala přesný

datum doručení, bez ohledu na to, jakým způsobem se doklad do firmy dostal. Pokud by některý

ze zaměstnanců obdržel doklad e-mailem, nejprve by ho nechal zaznamenat do knihy přijatých

dokladů, a teprve potom by přistoupil k dalšímu zpracování. Stejným způsobem by probíhalo

zaznamenávání dokladů obdržených osobně se zbožím. Každý doklad zapsaný v knize by byl

ihned oražený razítkem s datumovkou, případně při doručení e-mailem doložen elektronickým

podpisem. V případě, že by se někde objevil doklad bez datumovky, bylo by nepřípustné s ním
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jakkoliv nakládat a musel by být nejdříve předán asistence k zápisu. Kniha zapsaných došlých

dokladů by splnila význam i z hlediska průkaznosti zdanitelného plnění. Pro případ kontroly

by se porovnaly zápisy v knize se zápisy v účetním systému.

Rovněž bych navrhla u řídících pracovníků změnu platového výměru doplněnou o prémiovou

složku. Zaměstnanci na těchto pozicích jsou za svůj úsek zodpovědní a záleží na nich, jakým

způsobem dokážou lidi správně vést a motivovat, aby plnili svoji práci dobře a bez problémů.

V současné době odráží pohyblivá složka pouze výkon nikoli dodržování a správnost postupů

při práce. Pokud by docházelo na některém úseku často k nějakým nesrovnalostem

a zaměstnanci podceňovali požadovanou kontrolu, byla by možnost toto jejich nezodpovědné

chování náležitým finančním způsobem potrestat. Vedoucí úseků by následně rozhodovali

o prémiových složkách svých podřízených. Dokud nejsou zaměstnanci finančně zainteresovaní

na určitých aktivitách, chovají se mnohdy značně nezodpovědně.

V návaznosti na řešení problematiky legislativy lze eliminovat i riziko při manipulaci s doklady.

Obsah a náležitosti dokladů s legislativou úzce souvisí, tzn., že i novely a změny ustanovení

v tomto ohledu lze na firemním portále zachytit. Předpokladem pro ošetření těchto oblastí bude

rozšířit smlouvu s daňovou poradkyní o bod, ve kterém bude určeno pravidelně

a včas jmenovanou pracovnici informovat o nastalých změnách, dotýkajících se společnosti

a jejich aktivit. Služby daňového poradce budou také využity při stanovení správných postupů

kontroly náležitostí dokladů, opatření dokladů klauzulemi, nastavení vazeb v účetním systému,

zaškolení zodpovědných pracovníků a v neposlední řadě při zpracování interních směrnic.

Pro případ rizika při fakturaci provize nebo bonusu budou stanoveny přesné požadavky

na dokumentaci, které budou umístěny na portále. Tyto dokumenty se budou přikládat

k vystavené faktuře, aby do budoucna nedocházelo k polemikám, zda správně fakturovat částku

bez DPH nebo s DPH.

Stejným způsobem bude ošetřena rizikové oblasti likvidace zásob a manka a škod.

Zde bude kladen velký důraz na průkaznost. Za pochybení bude zodpovídat vedoucí úseku.

Pro případ manka a škody bude stanovena hmotná zodpovědnost vedoucích úseků,

a pokud se prokáže podíl zavinění dalšími zaměstnanci, budou taktéž oni poměrně finančně

postihnutí. Opatření proti riziku s nízkou významností rizika týkající se dalších identifikovaných

oblastí jsou uvedena v kapitole 9. 1. v katalogu rizik.
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ZÁVĚR

Podstatou této diplomové práce bylo za pomocí odborné literatury získat klíčové teoretické

informace potřebné ke správnému stanovení DPH. Na základě těchto znalostí určit kritické

oblasti ve společnosti XY, a.s. V návaznosti na to identifikovat případná rizika ovlivňující

její správný výpočet. Dalším krokem bylo najít opatření, jak těmto rizikům předejít,

popřípadě je snížit, či eliminovat.

Práce byla rozdělena do dvou částí. V teoretické části byla použita metoda kritické literární

rešerše, na jejímž základě byl stanoven teoretický podklad pro praktickou část. V praktické části

byly popsány použité metody při zkoumání a hodnocení. Následně byla představena konkrétní

společnost XY, a.s., jejichž data sloužily jako podklad k této práci. Situační analýza,

ve které bylo provedeno stručné zhodnocení majetku a zdrojů krytí, vycházela z rozvahy

a výkazu zisků a ztrát. Dále byly rozebrány podklady pro výpočet DPH,

včetně jejich transformace na daňovou povinnost, či nadměrný odpočet. Další fází bylo

zpracování projektu opatření proti riziku při stanovení této daně. V závěru bylo provedeno

shrnutí a navrhnutá doporučení pro společnost.

Důsledná prevence, správné nastavení účetního systému navazujícího na operativní evidenci,

určení správných postupů při zadávání, účtování a následné kontrole daňových dokladů hraje

v podnikání významnou roli. Nic z toho by nemělo být podceněno. V této práci jsem se snažila

ukázat konkrétní možnosti řešení této problematiky a vycházela jsem převážně z praxe.

Pokud společnost přistoupí na praktikování určitých opatření navržených v této práci,

bude potřeba pravidelně kontrolovat jejich dodržování a zároveň provádět pravidelnou

aktualizaci v souladu se změnami legislativy.

Na základě výše uvedeného lze prohlásit, že diplomová práce splnila vytvořené zásady

pro její zpracování a jejím vypracováním byl cíl naplněn. Zpracování této diplomové práce

bylo pro mě velkým profesním přínosem.
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