UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Dana Chromečková

Oponent DP:
Ing. David Malošík

Ak. rok:
2012

Téma DP:

Projekt zamezení rizik při stanovení DPH ve společnosti XY, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá tématem správného stanovení DPH v konkrétní společnosti XY, a.s. Diplomantka si dala za cíl stručně analyzovat ekonomickou situaci se zaměřením na DPH v dané společnosti, poukázat na kritická místa ovlivňující její správný výpočet, určit rizikové oblasti, včetně jejich stupně rizika, a na základě zjištěných výstupů navrhnout jednotlivá opatření, která umožní zamezení těchto rizik, popřípadě sníží možnost jejich výskytu. Všechny části práce jsou zpracovány na standardní úrovni a ve vzájemných souvislostech. Domnívám se, že cíl diplomové práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Které z navrhovaných opatření bude pro společnost nejobtížněji realizovatelné?
2. Myslíte si, že návrh Vašich opatření bude management společnosti ochoten přijmout?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26. 8. 2012

podpis oponenta DP